

Årsberetning 2024

Mødrehjælpens Lokalforening i Viborg

2024 har været et helt særligt år på flere måder.

2024 var året, hvor Mødrehjælpen kunne fejre 100 års jubilæum, og samtidig var det året, hvor vi her kunne fejre, at det var 20 år siden, at Mødrehjælpens Lokalforening i Viborg blev stiftet.

Et sådant jubilæum skulle selvfølgelig fejres, og det blev det på festlig vis den 5. og 6. oktober, sidstnævnte 20-års dagen for stiftelsen.

Den 5. oktober stod i børnefamiliernes tegn. Der var opstillet et stort telt i gården bag butikken til åbent hus, og her blev der budt på kagemand, slik, kaffe mm. og Trylle-Ole underholdt store og små. 200 børn og voksne deltog i festlighederne.

Dagen efter var det vores mange frivillige, der skulle hyldes. Udover de frivillige deltog også tidligere formænd, og fra Fonden Mødrehjælpen var der besøg af direktøren og to konsulenter. På programmet var der en meget smuk koncert med gospelkoret "Happy Voices" i Sortebrødre Kirke med efterfølgende middag på restaurant Goma Golf. Det blev en festlig, højtidelig og mindeværdig markering af dagen.

Takket være de frivillige, der i 2004 fik planerne om en lokalforening i Viborg ført ud i livet, og takket være de mange frivillige, der siden da, har arbejdet for Mødrehjælpen i vores lokalforening, kan vi være stolte over et betydningsfuldt og højt aktivitetsniveau – og et højt aktivitetsniveau har der også været i 2024.

Tidligere modtagere af vores julehjælp og fødselsdagshjælp kan ønske at komme på lokalforeningens mailgruppe. Det er hertil, vi sender mails, så der kan søges om at komme med på en af vores oplevelsesaktiviteter.

Som et nyt tiltag kan man nu på vores hjemmeside finde en overskrift, der hedder: "Ønsker du at modtage tilbud fra Mødrehjælpen". Her skal man blandt andet give oplysninger om økonomi, antal børn, deres alder etc. Ud fra disse oplysninger vurderes det, om familien er i målgruppen for vores tilbud. Bliver man optaget i mailgruppen, er der dog ingen garanti for, at man kommer med til de udsendte ture/arrangementer, men man får muligheden for at søge om deltagelse.

Når vi har valgt **oplevelsesaktiviteter** for børnefamilierne i 2024, har udgangspunktet været, dels at der skulle være aktiviteter i skolernes ferier, så også børn fra mindre bemidlede familier, kunne få gode ferieminder, dels at der var aktiviteter målrettet forskellige aldersgrupper af børn, dels at der var aktiviteter, hvor familierne kunne være aktive sammen. Samtidigt har vi skelet til, hvad der tidligere har været de største successer. De mange aktiviteter har vi kunnet gennemføre takket være stor hjælp fra vores aktivitetsfrivillige.

I vinterferien kunne vi sende 102 børn og voksne til en dag i Legeland, og andre 47 kom til Brunch og bowling.

I sommerferien sendte vi hele tre busser afsted til en dag i Djurs Sommerland - 200 børn og voksne havde en fantastisk dag derude.

Traditionen tro, har vi også inviteret til et par ture i biografen i 2024. Takket være vores hovedorganisation og en donation fra Nordisk Film, kunne vi i efteråret sende 193 børn og voksne ind til forpremiere på filmen Børnene i Sølvgade, og i december sendte vi 130 ind og se Disney-filmen Vaiana 2.

For de helt små var der mulighed for at komme ind og se et show med Børste fra Minisjang, også et tilbud, vi i lokalforeningen modtog gennem Fonden Mødrehjælpen. Da showet blev vist i Aars, og da vi havde valgt, at man selv skulle sørge for transport til og fra showet, var interessen ikke så stor, kun 10 billetter

blev afsat.

I efterårsferien var 40 børn og voksne mødt op til en dag med kreativ aktivitet i De frivilliges Hus. Dagen var et resultat af et nyt samarbejde med medarbejdere fra Grundfos. Der blev klippet, klistret, tegnet og malet ud fra et halloween-tema. Det var en rigtig (u)-hyggelig eftermiddag. Grundfos har givet deres medarbejdere mulighed for to dages fri til frivilligt arbejde, og denne gruppe havde valgt at tilbyde deres hjælp til os i Mødrehjælpen. Vi ser frem til det fortsatte samarbejde med gruppen.

Hjælpeaktiviteter:

Fødselsdagshjælpen gennem Den Rullende Kagemand er blevet en fast hjælpeaktivitet hos os i Viborg. Indholdet af posen er blevet lidt justeret, så sodavand er blevet erstattet af saft og beløbet til indkøb af gaver er forhøjet en smule. Som noget nyt, kan man dog nu søge hjælp til tre børnefødselsdage/år, hvor der tidligere var et max. på to. I alt blev der uddelt 157 gange fødselsdagshjælp i 2024. Et fast team af frivillige "kagekoner" sørger for alt det praktiske i forbindelse med denne hjælpeaktivitet – lige fra vurdering af ansøgninger til indkøb, pakning og levering, hvis dette ønskes.

Det gode samarbejde med sundhedsplejerskerne er fortsat i 2024 - 57 **Babypakker** er blevet uddelt i løbet af året, nu med gavekort til en værdi af 150 kr. til indkøb i vores butik.

Vi har også utroligt mange dygtige **strikkere**, - flotte og efterspurgt er de mange helt nye strikvarer til børn. Alene nissehuer solgte vi 114 af i juletiden.

Tak for det gode arbejde med fødselsdagshjælp, babypakker og strik!

Flere hjælpeorganisationer indledte i år et samarbejde om indsamling til **julehjælp**. Samarbejdet omfattede også Viborg Stift Folkeblad. Vi i Mødrehjælpen var også inviteret til at være en del heraf, men vi valgte at takke nej, da vi vurderede, at retningslinjerne, beskrevet i Indsamlingsloven, ikke gav mulighed for dette. Det var derfor med en vis spænding, at vi gik efteråret i møde. Vores bekymring blev dog gjort til skamme. Donationer fra fonde, loger, virksomheder og private gjorde det atter muligt for os at hjælpe et stort antal børnefamilier i juletiden.

Vi er dybt taknemmelige for donationer – store som små, der gør dette muligt.

Tak til vores fundraiser for dette store arbejde.

Den 14. december kunne 182 familier afhente julehjælp der blandt andet bestod af gavekort til indkøb af mad og gaver til børnene - 397 børn fik del i denne hilsen.

Og den 20. december kunne vi - takket være et erhvervsnetværk i samarbejde med Rema - uddele madvarer til en værdi af 1000 kr. til yderligere 75 familier.

Netværksskabende aktiviteter:

Babycafe:

Sundhedsplejerskerne i Viborg har længe efterspurgt et tilbud til gravide og nybagte forældre, et mødested for målgruppen, hvor der kan deles erfaringer og etableres netværk over en kop kaffe og hyggeligt samvær. I samarbejde med beboerforeningen i boligområdet i Vestbyen og i deres lokaler, blev Mødrehjælpen babycafe startet op i august. Tilbuddet har nu kørt med denne placering med en ugentlig åbningsdag fra august til jul. Desværre har tilslutningen til babycafeen ikke været så stor som forventet, så fra januar 2025

er tilbuddet flyttet til De Frivilliges Hus, som har en mere central placering i byen i håbet om, at det kan gøre en forskel. Tak for ukuelig optimisme og vedholdenhed fra de frivillige, der står for vores babycafe.

En henvendelse fra en repræsentant fra Kirkernes Sociale Arbejde gjorde det muligt at sende 4 familier på en lille uges **ferieophold** på feriecenter Bønnerup Strand – et rigtig flot tilbud.

Vores tilbud om Den Rullende kagemand og Babycafe er nu at finde på **Socialkompasset**. Socialkompasset er en portal, hvor man kan finde fællesskaber og sociale tilbud i Viborg Kommune.

Butikken

Vores ansigt udadtil er butikken. Takket være vores butiksansvarlige og de mange aktive og dygtige frivillige, der arbejder både i butikken og bag butikken, kan vi præsentere en virkelig flot butik. Vi modtager hver uge mange flotte donationer af tøj, sko, legetøj, bøger og udstyr mm, der bliver sorteret, rengjort og gjort klar til salg. Dette gør, at vi har et meget varieret udbud af varer, og varer af høj kvalitet. Butikken trækker rigtig mange kunder – ikke kun fra Viborg og omegn, men også langvejs fra. Også derfor har vi igen i 2024 haft en rigtig god indtjening, der kan være med til at finansiere vore mange aktiviteter for børnefamilier i Viborg Kommune.

Butiksteamet har haft besøg af den nye butikskonsulent, Birgit Kidmose, og med input herfra, er møbler i butikken blevet malet med farver fra den nye farveskala, der er indkøbt trækasser til opbevaring, og der er flyttet lidt rundt på hylder og varer for at udnytte pladsen og for at give et mere indbydende indtryk.

Temu

2024 var også året, hvor vi lige pludselig blev konfronteret med en ny udfordring: TEMU. Produkter fra den kinesiske handelsplatform TEMU kan være meget svære at spotte. Legetøj indkøbt på TEMU er ikke CE-mærket, og vi har derfor ingen garanti for at producenterne overholder basale krav til sikkerhed, sundhed og miljø. Vi har derfor valgt at opfordre til, at man ikke donerer varer indkøbt via TEMU til os. Det er gjort dels i et interview i Viborg Stift Folkeblad, dels i et opslag på vores facebookside, der har over 3000 følgere.

Betalt parkering

Den seneste tid har emnet: Betalt parkering fyldt rigtig meget i den lokale presse, men også her blandt alle frivillige. Med udsigten til at der skal betales for at parkere i byens centrum, er der også bekymring for, hvilke konsekvenser det kan have, dels for indtjeningen i vores butik, dels for de af vores frivillige, der på sigt kan komme til at betale en høj pris for at yde et frivilligt socialt arbejde. Vi har givet vores bidrag til debatten og arbejder på at finde en acceptabel løsning for de frivillige, der kører til arbejdet i butikken.

Frivillige

I vores lokalforening er vi meget privilegerede – vi har over tres aktive frivillige, der løfter de mange forskellige opgaver, der er forbundet med foreningens arbejde, og som er med til at gøre en forskel for sårbare gravide og børnefamilier i kommunen. Og vi har flere, der ønsker at blive frivillige og venter på at blive en del af vores arbejdsfællesskab, og en del af det fællesskab, der giver os alle så stor værdi. Sommerens udflugt gik til Cold Hand Winery, hvor vi fik en dejlig brunch med smagsprøver på deres vine og en spændende rundvisning, hvor vi hørte om stedets historie og produktion. Holdet mandag formiddag stod for den årlige julefrokost – en rigtig hyggelig aften.

For mig har 2024 også været et helt særligt år, - det første år, hvor jeg har siddet som formand. I bestyrelsen har vi mange opgaver - spændende og alsidige. Men vi øver os også i at uddelegere. Min

oplevelse er, at vi i bestyrelsen har et virkelig godt arbejdsfællesskab, hvor alle bidrager og tager sin del af ansvar og opgaver. Jeg er glad for at have medlemmer i bestyrelsen, der har historien og erfaringen med ind i arbejdet, men også nye medlemmer, der kan se tingene fra en lidt anden vinkel. Tusind tak for godt samarbejde!

En særlig tak til Jane, der nu efter mange års indsats har besluttet at stoppe i bestyrelsen. Tak for det store arbejde, du har gjort!

På bestyrelsens vegne
Birthe Nørskov, formand